

भारत सरकार
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
वाणिज्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1470

दिनांक 29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

अनुचित व्यापार पद्धतियाँ

1470. श्रीमती डी. के. अरुणा:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वैश्विक अर्थव्यवस्था में वर्तमान उथल-पुथल के पीछे चीन की "अनुचित व्यापार पद्धतियाँ" हैं;
- (ख) क्या सरकार इस बात से आश्वस्त है कि चीन अपनी प्रक्रियाओं में परिवर्तन लाएगा और अपनी अर्थव्यवस्था में पारदर्शिता लाएगा तथा वैश्विक अर्थव्यवस्था में निष्पक्षता के साथ काम करेगा और क्या पिछले 25 से 30 वर्षों के दौरान हुई वृद्धि, जो लगभग निरंकुश वृद्धि थी, के कारण वह दुनिया की दूसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बना है, और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (ग): भारत एक नियम-आधारित, निष्पक्ष, गैर-भेदभावपूर्ण, पारदर्शी और न्यायसंगत वैश्विक व्यापार प्रणाली को बढ़ावा देने के लिए प्रतिबद्ध है और वैश्विक अर्थव्यवस्था में उत्पन्न होने वाली किसी भी उथल-पुथल को कम करने के लिए व्यापार विकृतियों को दूर करने, वैश्विक व्यापार में निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा सुनिश्चित करने के लिए देशों और समूहों के साथ रचनात्मक रूप से जुड़ा हुआ है।
